Salomonis in Ochozia rego defecerit, 4 Reg. 9, 27. Iosas enim, qui post eum regnavit, 4 Regum 11, 12, et 2 Par. 25, 11, quanvis filius dicatur Ochozie, non fuisse tamen ejus filium, verum quia ex genere David per Nathan originem trahetur, et Ochoziam proximo attingebat gradu, ejus vocari filium; in Hebreorum commentarii memoriae proditum esse Davidem, quasi testamento, constituisse, ut si quando Salomonis soles extingueretur; ad posteros Nathan regum devolveret. Ita hereticorum sentit magister absurdumque sententiam absurdioribus probat argumentis; probabile esse , Athaliam, mulierem dominum cupidam, ideo regnum Jude occupasse, in ordinem redacta in alienam domum translatum videtur; quod si Iosas filius fuisse Ochozie, id est, nepos Athaliae, libenter eam eo praetextu usurparisse, ut regnum nepotis nomine gubernaret. *Equis*, inquit, *mediocri iudicio prædictis credit naturalem regis filium potuisse à sacerdoti Joiaida abscondi*; ut non magis sollicitum est via querere? Hæc, ut dixi, sententia, non solim quia minimè bonos habet autores; verum multo magis quia sacris Litteris repugnat, absurdâ mihi semper visa est. Si enim Iosas semel tantum filius regis appellaretur, possemus interpretari filium regis appellari, quod ex regio Davidis genere originem ducere; ac jux habet ad regnum; nunc autem cum tam sapientia non regis, sed ipsius Ochozie filius appellatur, 4 Reg. 11, 2, et 15, 1, et 14, 5; et 2 Par. 22, 11, quis non credit filium fuisse Ochozie, nisi Calvinus? Quid quod 1 Par. 3, 11, ubi posteri Davidis per Salomonem recensentur, Joram genuisse dicitur Ochoziam, ex quo ortus est Iosas? Quod ergo dicit: *Athaliam dominationis cupidam propterea heredes regni extinxisse, ne in ordinem redactum regnum in alienam domum translatum videbet*, falsum omnino est. Tante enim ambitionis et crudelitatis causa fuisse Scriptura significat, ut proprios Ochozios filios, id est, nepotes suos trucidaverit; non ne in ordinem redigere, sed ut regnare. Nec enim nepotis nomine contenta fuit ambitiosa mulier Jezabelis filia regum administrare; sed suo ipso nomine regnare voluit. *At quis credit regis filium à sacerdote Joiaida occulatur potuisse?* Respondeo, quis credit heredem regni, cum Athalia omne semen regum delere vellet, occulatur potuisse? Nam Scriptura certè Iosam ejusdem generis et gradus facit cum ceteris, qui occisi sunt, 4 Reg. 11, 2, et 2 Par. 22, 10: *Tollens autem Josabā filium regis Joram savor Ochozie Iosā filium Ochozie, fūrata est eum de medio filiorum regis, qui interficiebantur, et nutriciebantur ejus de triclinio, et abscondit eum à facie Athalia, ne interficeretur.* Fingamus eos, qui occisi sunt, non Ochozios filios, sed tamen heredes regni; quomodo eos Athalia occidit; Iosas vero, qui edens erat gradu, non occidit, nisi quia aut falso rumore vuntur cum aliis occisum putavit; aut quia quantumvis magnâ querens diligenter invenire non potuit? Quis credit infante Mosem crudelissimi Pharaonis edictum matris occulutione effugere potuisse? At Moses privatus era. Quis credit Christum regni heredem, et futurum Magorum pra-

dictione regem Herode retinendi regni causâ omnes infantes trucidante latere potuisse? At id divinâ facultatem est providentia. Quasi vero Davidis regnum sine divinâ providentia, ac non potius Dei fide et veluti tutela conservatum sit, 5 Reg. 11, 12, et 15, 32, 34, et 15, 4, et 4 Reg. 8, 19, et 18, 54, et 20, 6. Sed isti, ut opinor, profaniscriptoribus Remum et Romulum primos Romanum imperii conditores, et Cyrum Persarum atque Medorum futurum regem latuisse usque ad multam etatem affirmantibus credunt. Scriptura vero filium regis latuisse dicenti non credunt. Reliqua igitur est tercia sententia, que mihi maximè probatur; Matthæum naturales, Lucam legales patres recensere, non quod omnes, quos Lucas commenorat, legales sint. Id enim absurdum profecto mihi videtur; sed quod Matthæus Jacob, qui naturalis; Lucas Heli, qui legalis Josephi pater era, majores numeret.

Terterum inter evangelistas discrimen variè etiam à diversis auctoribus explicatur. Illi quos pauli ante refutavimus facile respondent, id est pauciores à Mattheo, plures à Lucâ progenitores Christi numerari, quod Lucas naturales, Matthæus legales numerat, qui pauciores quam naturales esse soleant. Sed hoc solutione, quamvis facilis sit, quia falso nititur fundamento stare non potest. Multo melius Ambros., lib. 3 Com. in Lucam, et Augustin., lib. 4 Quæst. in Gen., q. 121, credibile esse eos, quos Matthæus, quâns eos, quos Lucas enumerat, longioris fuisse vita. Præterquam quod Matthæus tres reges vers. 8, consilio prætermisit.

Quartum discrimen à patiis admodum interpres attingit. Eorum vero, qui attinguunt, ut Lyranus, communis interpretandi ratio est, Salathilem Jechoniam naturâ; Neri vero adoptione fuisse filium. Malum credere Jechoniam, quamvis Scriptura non declare, filiam Neri, qui ex Davide per Nathan genus ducetur, uxorem habuisse, ex qua Salathilem procreaverit, qui Jechoniam proprie filius, alias ab eo genitus, Neri vero minime propriæ, quia filia ejus erat, filius appellatur; quemadmodum vers. 8, Athaliam docuimus filiam Amri, quia neptis ejus erat, appellari. Lucas ergo cum Matthæum vidisset Christi originem à Davide per Salomonem dictum diligenter explicasse, voluit ejusdem originem per Nathan ipse deducere, ut probarat modis omnibus filium esse Davidis, utrumque regni ejus successorem. Cum autem venisset ad Salathilem, qui materno tantum genere ex Nathan ortum trahetur, noluit ejus matrem propter Scripturarum consuetudinem, de qua paulo supra diximus, sed ejus avum patris loco numerare. Ad quintum discrimen codem modo quo ad secundum. Ad sextum vero codem quo ad tertium responderi debet. Cur autem Matthæus consistat in Abraham, Lucas autem usque ad Adamum deumquæ predicatorum, quod erat septimum, aliqui respondunt voluisse Lucam ostendere Christum non alium habuisse patrem, nisi Deum, id est ad Deum usque pervenisse, Matthæum vero ratione habuisse promissionem que Davidi et Abraham facte fuerant, ut diximus vers. 1. Ambros., lib. 4 in Lucam,

et Theophylact. in hunc locum. Alice præterea tres milii occurrunt cause: prima, voluisse Lucam in scribendâ historiâ diligentiam simili et fidem sum probarere. Nam et diligentia fuit singularis Christi originem ab ipsâ mundi origine deducere; et ea ipsa diligentia fidem angel historie. Secunda, respexisse primam promissionem de venturo Christo factam. *Ipsæ conteret capitum*, Gen. 5, 15; voluisse ad Adamum pervenire, qui primam causam adventus Christi peccanda præbuerat; quinque antithesi quâdam Christo respondet: *Primus enim homo de terra terrenus; secundus homo de calo celestis*, 1 Cor. 15, 47; et ait Epiphanius, haeres. 51, ut ostenderet quem Christus nascendo pertidum quereretur. Nesci an modum etiam generationis utriusque resperxit, ut non malis placet auctoribus. Adam enim ex virginie formatus terra, Christus ex virginie Maria, solum uterque Deum patrem habuit. Tertia, voluisse Christi adventum non ad causas naturales, sed ad alterum Dei prædestinationem revocare; hoc est: *Qui fuit Dei*. Prædestinatus enim ab omnibus aeternitate erat Filius Dei, Rom. 1, 4, et ab origine mundi agnus occidatur, Apocal. 15, 8. In octavo discrimine non existimo magnopere esse laborandum, ut alias querentes causam, cùm sciamus consuetudinem esse Hebreorum, ut in reuecendis hujusmodi genealogiis ab eo incipiant, quod postremum in ore fuit. Exempla sunt multa, sed unum caput quintum lib. 4 Par. stirius generis exemplum suppeditabit. Matthæus ergo cum Abraham ob eas causas, quas vers. 4 exposuit, ultimo loco nomiasset, ab eo usque ad Christum processit. Lucas vero cùm dixisset: *Ipsæ Jesus erat incipiens, quasi annorum triginta, ab eo exorsus: Filius, ut putabatur, Joseph, qui fuit Heli, etc.*, usque ad Deum ascendum progressus est.

Vers. 17. — OMNES ITA GENERATIONES. Duo sunt hoc loco explicanda, ut mens evangeliste intelligatur. Alterum, cur divisorit omnes generationes in tres tesserae decades; alterum, cum id admonuerit, cùm quis lector facile posset animadvertere numerando. Divisionis ab omnibus; deinde aliae ab aliis causa afferuntur. Ab omnibus illa, quod voluntur Matthæus triplicem populi statum, sub judicibus, sub regibus sub ducibus, et sacerdotibus designare, simplex et minime quesita ratio, cùque probabiliter, quod tam diversa in eam incurrint ingerat. Sed aliae contentende non sunt, quas diversas diversi autores reperiunt. Augustinus mysterium esse putat, quo totum vice nostra tempus quadragenario numero significatur. Nam si Christus non numeretur, et Jechonias (quem bis eundem numerari putat) semel tantum numeretur, quadraginta persona reperiuntur. Vero aliquantum similius Origenes, hom. 27 in Numer., et Hieronymus in Epistola ad Fabiolan has quadraginta

vers. 18 et 19. — Quæ ibi dicuntur referri possunt vel ad genealogiam Christi jam positam, vel ad ejus nativitatem, de qua modo dicturus est. Græce, *Christi nativitas hoc erat sic. Cū esset RESPONDATA;* sponsi et sponsæ voces in Scriptura iis tantummodo qui juncti sunt matrimonio, tribunum, id est maximè cùm matrimonio ratum est. Sic Ecclesia *Sponsa Christi* di-

citur, cùm sit Christo despontata: *Despondi eam tuō virō virginem castam*, 2. Cor. 11. In veteri Testamento sponsæ nomen sic usurpatur, ut Deuter. 22: *Si pueram virginem desponditerit vir*. Item Osee 4: *Fornicabantur filii vestre*, et sponsæ vestre adulterabantur. Evangeliste autem sponsæ nomen, et uxoris Marie, ut viri nomen Iosepho tribuant. ANTEQUAM CONVENI-

587

quod hoc loco non solum de parin, sed multò magis  
etiam de conceptu agitum, de quo potius quam de  
parin patetur dubitari. Oroszus et prelectum imper-  
ficiunt pro perfecto ex lingue proprietate, quod et  
Latīn adiungunt ad hanc modum se habuit.  
Quod Remigius existimat posse hac verba ad pre-  
cēdēntia periturae, quasi sensus sit: Hactenū autem  
de Christi generatione, prorsus alienum patet. Cur autē  
hoc addiderit evangeliaste, conjectura est facilis:  
quia generationē Christi cum aliorū generationib-  
us connumeratur; ne quis existimat eodem modo,  
aliquos alios genitum fuisse, modum, quon genitus est,  
singularem explicavit. Sicut erat, id est, non sunt ali-  
orū generations, sed cū eius desponsata mater ejus.  
Educa perhēt quid matrem ejus vocat, significans  
patrem non habuisse, cādēt prorsus cautione, quā  
dixerat vers. 16: *Jacob autem genuit Joseph virum  
Marie, de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.*

Cum esset despossata, *proscriptio* 72. Noster interpres non legit *vix* causalem particulam, ne ergo legendam arbitror, quod sensum non juvet et impedit. Nonnulli heretici in propriae verbis *proscriptio*, exstiterunt B. Virginem cum Christum concepit, nondum fuisse impudens, sed despiciens. Eodem enim modo dicitur apud Graecos *προστέλλειν* et *προτίθεσθαι*, quod apud Latinos responderi et movere. Itaque nondum illam Josephum dominum duxisse, atque hoc esse, quod patitur posse, vers. 20, dicitur: *Noli timere accipere Marianum conjugem tuum*, quasi nondum accepisset, it est duxisset; in qua sententia magno etiam auctores Originem, hom. 1 in diversis Evangelistis, Hilarius in loco, Basilium in Hom. de humana Christi Generatione, et Epiphanius, her. 78, fuisse videt. Sed propter ribus autoribus, Chrysostomo, 4 in Mathematice auctori Operis Imperfecti, hom. 1, Ambrosio, lib. 2 in Luceam, Theophylacto in Commentariis, et omnibus ferè theologis subscripto, verò jam tunc fuisse impudens. Praecipua enim causa euri Spiritus sanctus voluerat Christum ex nuptiis nasci, huc ab omnibus fuisse creditur, ut virginis honori consideretur; atq[ue] non est consilium, si despontis tantum, nondum nuptiis consumpti, et vers. 10, Joseph vocatur *πρώτης*, vir eius non *πρώτης* spinus; et vers. 20, vocatur *πρώτη*, uox Josephi: *Noli timere accipere Marianum conjugem tuum*. Nam quod hereticus interpres exponit, id est *πρώτης πατέρος* ut sit uxor tua, aut quia desponta tibi est proxima, coactum est. Nam si Hebreus, ut ille putaret, vniuersitatem voluisse, dixisset: *πάτης πρώτης πατέρος* *Mariam* et *πρώτης του*, aut patrem *ei*. Ne timeas accipere Mariam in conjugem *tib*; et exemplum quod praesertim Fortare, 12, 25, illi aduersorum maximè, id est *πρώτης εποχής πρώτης*, septem cibis habentur eum uxorem.

**RENT**, antequam congressa conjugali convenirent, in vento ea in utero habens de Spiritu sancto. Nomibus voces antequam concurrent, sic interpretantur antequam Maria dominum discerat, atque in easdem adies convenient. Ut at sit, vice illa, **antequam**, quae in diaboli reverari poterat, humanam excludit ratione, more in Scripturis usitata, non quod postea convenienter: non enim ea de agachatu. INVENTUS est postea.

illius erat, qui maximè et scire debuit, et potuit; quenque credibilis erat naturali maritorum zelotypia impudicè crimen ubi non esset suspicatur, quam nùi esset defensurum fuisse. Quia Bernardi verbo imitari non possum, recitabo. *Sicut, inquit, Thomas dubitando, palpando, constantissimum factus est Dominice confessor resurrectionis, ita et Joseph Marianus sibi desponsando, ejusque conversacione tempore custodie studiosius, comprobando factus est predictio fidelissimus testis.* Putchra utriusque rei convenientia, et dubitatio Thomae et desponsatio Marie. Perpetrat quidem similiis erroris vanam nobis injecere, fidei videlicet in illo, casuatis in illa veritatem in suspicionem adducere. Sed valde prudenter et p[ro]i factum est per contrarium, ut unde metuebatur suspicio, firma sit certudo. Nam et de fidei resurrectione cùtius quidem ego (qui infirmus sum) crediderim Thomas dubitando et palpando, quam Cepha audiendi et credenti: et de matris continentia facilis sposo ejus custodiens et experient, quan ipsi quoque virginis de solá sua conscientia se defendenti. Additur ferè ad omnibus quinta, ut hæc ratione mysterium natu Christi diabol[us] celareatur, ne infatu strueret in idias; quam malo liberè fateri me non intellige quād temere reprehendere. Non, inquam, intelligo, quo modo diabolus Maria virginitatem, si modi animadverterit, poterit ignorare, cum integrum et incorruptum corpus, quamvis nuptia videre posset.

hereticos non acturos penitentiam, priusquam moriantur (ut Hieronymi utar exemplo), non significamus eos penitentiam post mortem acturos; sed tacimus quod est cerum, dicimus quod est dubium. Cerum est post mortem neminem posse agere penitentiam, quia in inferno quis confitebitur tibi? ps. 8:6; sed dubium est an ante mortem acturus sit. Cerum quoque era post Christi partum Joseph Marianus non cogivisse, cum non alium quam Christum filium habuisse. Certe de eo non erat questionis. An autem Christus ex Joseph, an ex Spiritu sancto conceptus esset, et dubitari poterat, et necessario era expli- candum. Hoc ergo explicavit evangelista, quod dubium, quodque necessarium era; illud pretermisit, quod negre querebatur, neque dictu erat necessarium. Quo autem modo fratres Christi quidam sint appellati dicemus Matth. 12, 46.

INVENTA EST. *Origenes, hom. 1* in diverso Evangelistis, et Hieronymus in Commentariis multa ex illo mutatus, à Joseph inventam esse dicunt, qui per licentia maritali future uxoris omnia noverat, quod nisi me tantorum auctorum reverentia reginaret, nimis reverenter dictum dicere sat habeo illi non assentiri; nam *egregie* Graeci non significauero, scrutanloque, sed potius non querendo, non cogitando, preter opinionem expectationemque aliquid inventare, ut Chrysost. idoneus Graeci sermo-

**DE SPIRITU SANTO** non quid Spiriuitus sanctus patuerit Christi, quemadmodum ac Hieronymus nonnullis olim existimasse; sed quid Spiritus sancti virinte factum sit, ut sine viro virgo conciperet. Nec enim Spiritus sanctus ad modum viri cum Maria concubuit, ut quandoam nostro tempore dicens non posset; sed quod virile semin facturum erat, ipsa

sine semine multò perfectius fecit; sicut Adamum olim Deus fecerat; nisi quod Adamum ex limo terra, qui quasi terra semen est; Christum ex sanguine Marie. Neque de Spiritu sancto conceptus dicitur Christus, quod solus Spiritus, non etiam Pater, et ipse qui gignebatur filius, ejus generationem effecerint. Vera enim illa regula est ab omnibus antiquis theologis tradita, et ab scholasticis retenta, omni opera Trinitatis extra ipsam omnibus personis esse communia. Sed dicitur Christus ex Spiritu sancto conceptus per illam usitatam in sacris. Literis attributionem quā quod tribus personis communia est, propter officium, aut proprietatem viri tribuit: ut quod potentia est et gubernatio, Patri; quod sapientia, Filio; quod benignitas, beneficī, liberalitas, fecunditatis, Spiritui sancto. Dubius ergo de causis Christi conceptio Spiritui sancto tribuitur, et quia summum fuit erga homines beneficium, omnimum beneficiorum caput; et quia fecunditatis ac vivificationis opus fuit. Est enim Spiritus quasi divinum quadam semem, quo omnia fecundantur, quemadmodum illud Genes. 4, 2, interpretari sunt multi: *Spiritus Domini ferabatur super aquas*, et quasi anima quā amittitur et vivificantur omnia. *Spiritus enim est, qui vivificat*; et: *Emitte Spiritum tuum et creabuntur, et renovabis faciem terrae*. Quod Plato aliisque philosophi, et hos secuti poete, tanquam in tenebris alucinantes, Deum animam mundi esse dixerunt. Per quam elegans est inter Christum et Christianos, id est, inter caput et membra comparatio, quam omnes ferū auctores veteres, Ambrosius, Augustinus, Leo, observaverunt. Christus ex Mariā virginē natus est; Christiani ex virginē Ecclesiā nascuntur. Ecclesia virgo et mater sine macula et ruga, ut Maria, Ephes. 5, 27, fons baptismi uterū; aqua semen Ecclesiæ, que producit animam viventem, Spiritus saeculi supplet semem viri. Itaque, ut Christus ex semine virginis et Spiritu sancto natus est, sic Christianus, id est, membrum Christi, oportet ex aqua et Spiritu sancto renascatur. Joannis, 5, 5: *De Spiritu sancto, ex Spiritu sancto*. Animadversor nostrorum interpretare particula, *de*, cùm possit dicere, *ar*, mirificē delectari, ut supra, vers. 5, 16, et infra, vers. 20, etc., 19, 11. Nec ignoramus clarus fuisse, ex, quōd, *de*, materialiter videatur significare, sed explicanda fuit versio, non evertenda.

VERS. 19. — *JOSEPH AUTEM VIR EIUS*. Vir eius appellatur, non quia corpore, sed quia vero illi conjunctus erat matrimonio.

*CUM ESSET JUSTUS*; et Graeca et Latina verba duplē intellectum admittunt; vel quāvis esset iustus, vel quia erat justus. Illeteratū interpres (Beza) adversatū accipendum putat quasi sensu sit, quāvis Joseph vir esset justus, tamen sinistrā adversā beatam Virginem suspicione non caruisse. Clariō, si ausus esset, dixisset, Joseph meritū de sanctissimā Virginis castitate dubitasse. At quis non videt non adversatū, sed causatilis Graecum partcipium accipendum? Causa enim redditur eorum,

que sequuntur. Utrius autem causa reddatur, cùm duo sequantur, alterum, quod noluerit eam traducere; alterum, quod voluntē occulēt dimittere, de eo poterat meritū dubitari. Aliqui ergo existimārunt, secundi membris causam reddi, ut Chrysostomus, hom. in Matth. 4. Propterea enim voluisse dimittere, quod justus esset, nolleque quam adulteram suspicatur relinere. Fuerunt enim Chrysostomus, Hieronymus et nonnulli ali graves auctores in eā sententiā, ut paterint non licere viro adulteram uxorem retinere. Idque ne fieret, fuit aliquando ecclesiasticis decrevis constitutum. Alii causam prioris membris reddi dicunt ut Hieronymus, Ambrosius, lib. 2 in Lucan, Theophylactus; quod ego multò probabilius esse arbitror. Videntur enim haec verba: *Et nollet eam traducere appositi esse ἐγνώσατε* expositionis loco; quasi dicat quia erat vir justus, ideoque nollet eam traducere, cepit aliam dimitti rationem honorabilem cogitare. Et illa Chrysostomus sententia non solum à theologis; sed a totā etiam Ecclesiā deserta est. Let. enim adulteram dimittere permittet, non iubet; Christo etiam interprete, Matth. 19, 8, Marci 10, 5. Dicit aliquis: Si lex permittebat, licet ergo adulteram accusare; quare et Joseph, quālibet justus, salvā justitiā id facere potuit. Respondeo: Joseph vocari justum, non quod justitia unā ex quatuor virtutibus moralibus prædictis esset, sed quod omni virtutum genere cumulatus, ut Chrysostomus adnotavit. Eiusmodi autem quisquis est, D. Paulum imitatus dicit 1 Cor. 40, 22: *Omnia mihi fiunt; sed non omnia expedunt*. Itaque potuit quidem traducere; sed non debuit, quia majoris fui charitatis occulēt dimittere. Quia ergo vir erat justus, id est, magnā prædictis charitate, in quā, ut ait August, omnis christiana justitia consistit, noluit facere quod justitia una privata virtus permettbat; sed quod charitas omnium virtutum regina postulabat.

TRADESCERE, publico exemplo ponendam curare, ignominiosē accusare, ad verbum, exemplare, ut alii cubi Augustinus, epistola 59, verit. Quanquam idem alias vertere solet, divulgarē, ut epistola 54 et serm. 16, de Verbis Domini. Id autem Joseph fecisset si in iudicium vocasset, et omnium oculis, tanquam adulterii ream, propositus. Usus est eodem verbo D. Paulus ad Hebreos, 6, 6: *Iterum crucifigentes filium dei*, et publica ignominia exponentes, ubi noster interpres verit, ostentui habentes. Quod Hispani significantissimo verbo dicent: *Sacandolo otra vez a la verguenza*, quia phrasē non sola Christi crucifixio, sed tota ejus passio probris plena significatur. Simili prorsus significatio idem verbum seputigantia interpres usurparunt. Num. 25, 4 et Esther. 14, 8.

VOLUIT OCCULTE DIMITTERE EAM. Quare? Non nulli existimārunt ideo dimittere voluisse, quod videtur eam de Spiritu sancto concepisse, sequēcōque consortio indigentem judicare. Eodem prorsus modo, quo Petrus dixit Christo: *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum*, Luc. 5, 8; et centuriō ille: *Do-*

*mine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum*, Matth. 8, 8. Sic Origenes, hom. 4 in diverso Evangelista, et Bernardus, homilia in illa verba: *Missus est angelus*; et, si bene intelligo, Hieronymus in Commentariis interpretantur. Quae interpretatio, etiā loco non convenit, corum tamē auctorū pietati maximē convenit. Alii prorsus contraria sequuntur opinionem, ideo dimittere voluisse, quod adulteratam suspicatur, ut Chrysostomus, hoc loco, et in homilia de sancta Susanna, et Augustinus, epistola 54, et serm. 16, de Verbis Domini, et serm. 18 de Tempore, si tamē illius est; Theophylactus, et Euthymius in commentariis. Quorum sententiam sequentia verba confirmant: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam, quod ex in eā natum est, de Spiritu sancto est*, quasi Joseph non de Spiritu sancto, sed de adulterio natum putaret, ideoque timuerit, accipere, ne probare adulterum videatur; aut quia factam, ut putabat, sibi ferre nollet incurrir. Sententia Pseudo Chrysostomus media inter has duas necē veritatem, nec à pietate discedit, non judicasse Joseph ex adulterio virginem concepisse, sed unde aut quomodo conceperit, dubitasse, et quia non ex se conceperit certò sciebat, dimittere voluisse. Quia autem fuerit illa ratio, quam cogitabat, occulēt eam dimittiūt incertum est; et quod Abulensis dicti cogitasse illi occulēt dare libellum repudiū, mihi non viderit convenire. Nam quāvis occulēt dedisset, omnis scriptura naturā sub publicā est. Praterquā quid non poterat divortum infamiae latere; si, cum in eādem domo copulentur habitare, füssent priuato judicio separati, eo presertim tempore, quo Marię uterū apparabat. Itaque credibilis quod alii dicunt, esse arbitrari, voluntarium in aliam regionem secessum cogitasse, ut per speciem peregrinationis ita dimitteret, ut non vitio aliquo repudiaret; sed necessitate deseruisse videatur. Hoc mihi viderit non solum adverbio *occulte*; sed ipso etiam verbo *ἐγνώσατε* significari, quod Galliē dicerebant, *en défaire*; et eodem omnino sensu quo illi dixit amictias non dirumpendas esse, sed dissundendas; Cicerio, de Amic.

ILIC EO COGITANTE. Quonamō eam occulēt dimitteret, antequā aut consilium inveniret, aut inventum exquereret? Videatur enim evangelista significare voluisse Deum exp̄ctasse opportūnū temporis articulum, ut angelū mitteret. Si enim autem misserit, quām Joseph gravidam Mariam animadverterit; fortassis Joseph angelo, sicut Zacharias non credidisset. Nam enim Chrysostomus, et auctor Imperfecti rationem reddit, si postquam ab eā discessisset, nimis serō misserit. Mittit ergo Deus ad agrotum medicum, nec antequā incipiāt, nec postquam moribus destinet agrotum. Aliam iudeū auctores ratione

VERS. 20. — *NOLI TIMERE ACCIPERE*; nam de illa dimittēndā cogitabat. MARIAM CONJUGEM TUAM. Haec voce in sponsalia de futuro ex usitato hominum sermone non convenient. Quare verum inter eos, matrimonium, idque ratum, non consummatum intercessit. Neque ab contrarium fuit continentia voto: aliquo et ipsa sponsalia eidem voto oposita quoque fuisse. Itaque Maria cum Joseph vero coniugio juncta erat ex

divina sapientiae consilio, ut filii et matris honori consulū foret. Quid enim Iudei adversi Christum non dixissent, si sponsalia tantum, non verum fuisse matrimonium? Eam controversiam eruditē pertractat auctor Analyseos Gallica, dissert. 2, ac subinde motu hanc questionem ortam esse ex homonymia, seu ex *equivocatione*, ut loqui solemus, carum vocum sponsi et spouse, que interim pr̄ illis qui in futurum

etiam ut significet eum, qui ex virginis ejusdem familiæ conceperitus erat, illum esse Messiam, qui filius David futurus erat. Vide vers. 4. Proprieta dicit: *De Spiritu sancto est*, ut revocet illi in memoriam Iesu testimonium, c. 7, 14, quod paulo post sequitur: *Ecco virgo concepit, et pariet filium*, ut credat, et gaudeat id in sua sponsa fuisse perfectum.

VERS. 21. — PARIET AUTEM FILIUM. Autem videtur poni pro enim in Mattheo 25, 5, et aliis saepe. Videatur enim afferri hoc ab angelio tanquam certum signum et argumentum ad faciendum ejus quod dixerat fidem. Eodem modo quo diversit Isaías: *Ecco virgo concepit, et pariet filium*, et vocabis nomen eius Emmanuel. Perinde ac si diceret: Spousa enim tu non es adultera, sed virgo illa integriforma, de qua Iesu dixit: *Ecco virgo concepit, et pariet filium*. Pariet enim filium, non filiam; quod enim videbis, non dubitabis quin ex Spiritu sancto conceperit. Cum enim videris, que futura predixi vera esse, credes que dixi præterita vera fuisse.

ET VOCABIS NOMEN EIUS JESUM. Eodem hoc pertinet, tribuit enim illi hunc honorem, ut infant non ex se, sed ex Spiritu sancto rato, tanquam proprio filio, nomine imponat. Adnotarunt quidam, non matres, sed patres solitos fuisse filii nomine imponere. Quod etsi credibile est usitatum fuisse, constat tamen non fuisse perpetuum. Nam et Rachel vocavit filium suum *Bonni*, Gen. 35, 18, et Labes non pater, sed mater nomen dedit, quod maxime cum dolore perpperisset, 1 Par. 4, 9, et quenadmodum hoc loce Josepho, ita Lue. 1, 32, Marie dicimus.

ET VOCABIS NOMEN EIUS JESUM. Hoc est certum vobis angeli Iosephum officio patris honorare, similique probare quod dixerat, de modo conceptum, cui de celo nomen imponebatur. Ob-eravimus enim divinitatis conceptus nomina quoque, antequam nascantur, divinitus dari; Isaie, Gen. 17, 19; Joanni, Lue. 1, 13, et ex nomine ipso doceri quo sit qui conceptus est filius, ille ministrum Missus qui populum summa a peccatis liberatus erat. Hoc enim est Jesus, Ιησοῦς, servator. De quo nomine et multa omittant que à quibusdam observata sunt, certum est illud nomine, Jesus, à Graecis Latinos, ab Hebreis Graecos accipere. Nam ubique ferè est in veteri Testamento Ιησοῦς, nomine proprium. Septuaginta vertentur, Ιεζοῦς, Hebrewum vocabulum ad Graecam, ut potuerint, aut ut scierunt, formam reducentes; 1 Tamen Par. c. 7, 27, vertunt Ιεζοῦς. S'gnificat autem ille nomine salutis aut servatorum. Quo etsi multos appellatos fuisse legimus, ut Iesum filium Nave, Josue 1, 1, et filium Josedech sacerdotem, Agg. 4, 1, 12, 14, illis tamen case, Christo consilio, coqu non humano; sed divino hoc datum est nomen; et illi non erat, quod hoc nomine significabatur, verè servatores; Christus plus est quam hoc nomine significatur. Itaque alii nomen

matrimonium sibi invicem fidem dederunt, interim pro iis qui re ipsa matrimonio juncti sunt, accipiuntur. Quid enim in ea natus est, id est, conceptum, de SPIRITU SANCTO EST: non ex fide violata, non ex vi

erat quodammodo commune, et certè vulgare; Christo proprium, et, ut propheta predixerat, novum et singularare; quia eo modo quo de Christo dicitur, nemini præterea convenit, quia non est in aliquo alio salus. Quod autem recentiores Judei non Ιησοῦς sed Ιησοῦς soleant, partim ex sono vulgarium linguarum, quem illi solim audirent; partim irratione et malignitate faciunt, significantes Christum non esse Ιησοῦs servatorem, sed Jesu, quod illis nihil nisi vulgarem aliquem hominem significare videatur. Sed bene est, quod non tam facile possunt suam Christo divinitatem detractare; quia faciliter ejus nominis syllabus deflat. Hoc ergo proprium Christi nomen est, quo et ejus divina similitudine humanaque natura, et præstantissimum redemptoris officium declaratur. Hoc *datum illi est nomen super omne nomen*, ut in nomine Jesu omnia geniticia terrestria, et celestia et infernalia, Philip. 2, 10. Itaque rectè à quibusdam adnotatum est, evangelistas, cum Servatorem nostrum proprio nomine appellare volunt, non Christum; sed Jesum appellare, ut hoc loco, et c. 2, 2, et Lue. 1, 31, et 5, 25, et 4, 1. Christus enim nomen est officium. Jesus natura atque persona. Dubitavit autem aliquis, quomodo Iesum vocari jubeat, cùm Isaías dixit vocandum Emmanuel. Id nobis Judæi, ut probent illam in Christum prophetiam non convenientem, solent obire. Sed sat copiosè pro nobis jamdū veteres auctores responderunt: Justini, q. ad orthodoxos 1, 1; Tertullianus, adversus Judæos, et lib. 3 contra Marcionem; Lactanius, lib. 4, de verâ Sap., c. 12; Chrysostomus, lib. de Incarn., c. 2, prophetam, non qui vocandus Christus, sed qui futurus; evangelistam, qui vocandus et qui futurus esset, declarare voluisse. Nobis enim dicere propheta fore ut proximum Christi nomen esset Emmanuel, sed ut res ex nomine significata illi conveniret, id est merito Emmanuel vocari posse. Quenadmodum idem Isaías, c. 1, 26, prædicterat de Jerusalem: *Post hoc vocaberis civitas justi urbis fidelis*; non quod eo unquam nomine vocanda esset, sed quod talis futura, ut ita merito vocari posset. Eadem ratione dixit, c. 6, 14: *Vocabunt te civitatem Domini Sion sancti Israel*, cum nunquam tamen ex nomine vocata sit. Similia exempla sunt Jer. 3, 17. Et Zachar. 8, 5; et de Christo ipso idem Isaías dixit, c. 9, 6, fore ut vocaretur nomen ejus: *Admirabilis, Consolator, Deus fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis*; non quod tota nomina, sed quod tota res habitus esset. Et remittas, c. 25, 6: *Hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster*. Verè enim Christus dominus justus noster fuit. Verè quoque Emmanuel, quod est, nobiscum Deus. Ita evangelista locum Isaiae intellexisse ex eo manifestum est, quod cùm dixisset: *Vocabis nomen ejus Jesus*, quasi ut probaret ita vocari debuisse; Isaia locum induxit: *Et vocabitur nomen*

extra, sed ex virtute Spiritus sancti in momento formatum est Christi corpus, natum quodammodo et omnibus suis partibus absolutum.

VERS. 21 et 25. — IPSE SALTUM, etc., quod solus

*ejus Emmanuel*. Idem ergo est Jesus et Emmanuel, non uno, ut ait Tertullianus, sed sensu. Esse cùm Deum nobiscum, quod Emmanuel, est Deum seruatore esse nostrum, quod nomine Jesus significatur.

Vers. 22. — HOC AUTEM TOTUM. Chrysostomus, hom. 5, Theophil. et Euthym. in Commentariis, haec verba adhuc loquentis angeli esse putant, sed non dandum est, quin sicut evangeliste volentes illis que narraverat ex propheta testimonio fidem adhiberent.

Totus, quod virgo conceperit, quod Jesus infans mundum natu appellatur. Auctor imperfectus.

Vers. 23. — ECCE VIRGO. Hujus versus explicatio ex Commentariis in cap. Isa. 7, peti potest. Transfornata inde in hunc locum, que necessaria esse videbantur. Judei autem quinque potissimum argumentum hunc nobis locum e manibus eriperent conantur. Primum est, quod apud Isaiam non נָתַת, quia proprie virgo est; sed מִתְּבָרֵךְ legator, quod non virginem, sed pueram; non conditionem, sed intentum significat; cui argumento nemo potest melius quam Hieronymus in traditionibus Hebreis in Genesim, et lib. 1 contra Jovinianum, et in Commentariis in 7 cap. Isaiae, respondeat alia apud Hebreos non solim virginem, sed plus etiam quam virginem, id est, pueram, absconditam et diligenter custodiendam significare, quia ne virorum quidem oculis patet, quae non solam corpore, sed etiam aspectu casta sit. Id est, nomine originem indicare; dictam enim esse נָתַת, id est quod est, abscondere, quasi inclusum et reconditum virginem; nec in Scripturis uspius, nisi pro virgine ponit, ut Genes. 24, 16. Rebeca virgo pulcherrima et incoquita viro, vers. 45, vocatur *alma*; stempate Maria seorsim, Exodi 2, 8, singula quoque Patria, que ex Hebrew originem habet, virginem *alma* vocari. Ragne נָתַת solam virginitatem, נָתַת et intentum et virginitatem simul conjunctum significare. Atque haec esse prophete sensum, ut ita dicam, ἐπικαλέσας, virginem adhuc teneram, et ne virorum quidem oculos expertam conceperantur esse. Adhuc quidam nominis *alma* est hoc objicunt esse he emphaticum apud Hebrews particulam, qualem apud Graecos est articulus τὸν, quod et christi scriptores ad eam locum adnotavit, quasi virgo non vulgaris; sed præstantissima et maximè virgo significatur. Unum nobis Judæi locum objicunt, Proverb. 50, 19, *Tria sunt difficultates, et quartum penitus ignoramus*. Vir aquila in eato, via colubri super petram, via nucis in medio muri, et via viri in adolescentia, נָתַת, illa non tantum Hebrew, verum etiam Christiani nonnulli, id est nostra tempore, contendunt, nomen *alma* pro inuidore corripit post natus esset. Id enim loci circumstantiam postulat. Ego vero ex eo maximè loco probari posse existimo, nomen *alma* nunquam nisi virginem significare. Nam ut alias, quas alienas à deo, interpretationes omittant, manifestum est Sal-

Dei est. In terra, hoc Isaiae testimonio evincit evangelista Iesum esse Messiam et Deum filium, qui locis expostis fuit, cap. 7 Isaie. Graeci, illa virgo: quod quidam articulo singularem et certam, immo et Besti-

monem dicere voluisse difficultas esse cognoscere, in femina que quid recusat semper facit, maxime virgo putatur, virgo sit, quam cognoscere an a pila per sera, coluber super petram, navis per mare transierit. Hoc enim est, et quartum penitus ignoramus. Hoc autem ut significaret per extrazus usus est nominis *alma*, quod et atatem, et conditionem perfectissime virginitatis declarat. Secundum argumentum est, non esse sensum, forte ut virgo, manus virgo, sed ut quia ante virgo erat, postea virgo impata ex eo conceperit. Hoc non modo, ut falsum, sed etiam ut absurdum, atque ridiculum veteres auctores rejequerunt; nullum hoc esse miraculum, nullum signum; prophetam autem signum, id est inauditi et maximè admirabile præberet voluisse, vers. 10: *Pote tibi signum à Bonito Deo tuo in profundum inferni, sic in excelsum supra*.

Et vers. 14: *Dreptur hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concepit*. Sic Justini contra Tryph. Tertul. adversus Judæos, et lib. adversus Marcionem 35; Basilis, in homilia de humana Christi generatione; Epiphanius, adversus Elijanias; Cyrilus Alex. et Chrysostomus, in 7 cap. Isaiae responderant. Ter. etiam erat quod Isaías dicit vocandum esse nomen nascituri filii Emmanuel, quod nomen Christus non habuerit; quomodo antiqui auctores responderent, diximus vers. 21. Quarum ergo erat, ex loci circumstantiis appareat, dictum hocesse de uxore regis Achaz, et de filio Ezechiele, quem erat parvula. Quod multa magis Epiphanius et Hieronymus incripsi ridet. Edita enim est haec prophœtia regnante iam Achaz ad eam enim, tanquam Regem, dirigebatur. Fingamus primus anno regni ejus editam fuisse, iam Ezechiel novem, ut minimum annos natum fuisse constat. Regnavit enim Achaz sexdecim annos, 3 regum 16, 2, et 2 Par. 2, 1, qui mortuo statim regnavit ejus filius Ezechiel, 4 Reg. 16, 20; erat autem virginis quinque iam annorum, cum regnare cepit, 4 Reg. 18, 2, et 2 Par. 29, 4. Nihil ploris coloris habet, quod affi decelant id esse de uxore Isaiae intelligendum. Nam neque virgo erat, neque filium illum peperisse constat, qui Emmanuel aut fuerit, aut vocatus sit. Quantum recentiores Judæi obijcunt, quod et prisci scriptores vix attigerunt, et majoren habent speciem difficultatis, non potuisse dari signum Achaz, quod videre ipse non posset, quippe quod non nisi octingentis post natu esset evenaturum. Quomodo responderem sit, Chrysostomus in Commentariis ad eum locum videtur indicare, signum non dari Achaz, sed domini David, que non solim usque ad Christum permanens, sed ipsum quoque Christum portava erat. Principio quidem prophetæ regi Achaz petendi quodcumque vellet, signi conditionem obtulerat, ex quo intelligeret. Boni sibi contra regem Assyrium allatum, vers. 11: *Pote tibi signum à Domino Deo tuo*. Quod quia contemnens petro noluit; communitati oratione prophetæ aliud

simum Virginem designari valde est probable, ut à viro dictu sit annotatione. Et vocabitus *NOMEN EIUS MANUEL*, phrasit Hebrewum nomine pro re simili: erit verus Emmanuel Deus et homo.

majus signum quād quod petere non auderet, majoris liberations argumentum Deum non jam Achaz, sed domini Davidis datum prædicti, vers. 15, 14 : *Audite, domus David, numquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molestus es et Deo me? Propterea ecce Dominus ipse dabit vobis signum, q. d., quia vos petere negligitis, ipse ultrò dabit, non jam quale regi obtuli, fore ut Deus populum suum à rege Assyriorum liberet; sed longè magis, fore ut liberet à peccatis et diaboli tyrannie. Itaque a majore probat misericordia.*

*ET VOCABANT. Quid quidam mirantur apud Isaian esse vocabili; et evangelistam dixisse *xistit;* vocabunt, nullam admirationis habet causam, quia, ut ait Hieronymus, ex p̄p̄ evangelistis sententiam, non verba citare solent; sed et nūbil hoc loco, quomodo Evangelista diceret *xistit;* ut Septuaginta verterunt; an *xistit;* ut Chaldeens, an *xistit;* referat.*

*QUO EST INTERPRETATUM EMANUEL NOBISCUM DEUS, QUO AUTEM MODO DEUS NOBISCUM ESSE P̄ HOC NOMEN SIGNIFICET, QUERI SOLERE VIDE. QUORUMDAM NON PROBO SENTIENDAM, QUI SPIRITUALITER TANTUM INTERPRETANTUR DEUM ESSE NOBISCUM, ID EST, NOBIS RECONCILIATUM, COL. 1, 20. QUOD ANTE INQUITAS NOSTRAE AB ILLO DISJUNGERENT, ISAIE 59, 2. MEILIUS CHRYSOSTOMUS, ET ALII NONNULLI PATES, IPSAM FILI DEI INCARNATIONEM DECLARI PUTANT. EST ENIM DEUS NOBISCUM, NON SOLUM QUA AUXILIO PRÆSTAT, ET PECCATA REMITTIT, QUOMODO ETIAM CUM ANTIQUIS ILLIS JUDÆIS ERAIT; SED QUID VERBVM CARO FACTUM EST, ET HABITAVIT IN NOS, JOAN. 1, 14; QUA IN TERRIS VIVIS EST, ET CUM HOMINIBUS CONVERSAT, BARUCH, 5, 58; QUA COMMUNICAT CARNI ET SANGINI, HEBRÆORUM, 2, 14. QUOD AUTEM EX HOC LOCO QUIDAM COLLIGUNT MATTHEIUM HEBREIUM, NON SCRIPSESSERUM IN PREFATIONE, CAP. 5.*

*VERS. 25. — ET NON COGNOSERAT EAM. Hilarus coguiscere, interpretari, pro uxore habere, nam ante, inquit, sponsa erat; posiea in nomen transvixi uxoris, non quid marito conjuncta fuerit, sed quid pepererit, ut faciat uxores. Epiphanius verò adversus Elijanos prius dicit non cognovisse, post partum verò cognovisse esse quidem corpus, sed animum, virtutem, sanctitudinem. At jam monitus ab Angelo, non poterat ejus ignorare virtutem, quam sciret de Spiritu sancto conceperisse; et nemo non videt Hebraicam esse phrasim, quā honeste usus matrimonio significatur, ut Genesis 4 et 19, 8; Numeror. 31, 35 et 3 Reg. 1, 4. Illud verò quod quidam adnotarunt, hoc verbum non dici, nisi cū primū virgo defloratur, falsum esse constat Gen. 4, 25 et 38, 26, et 1 Reg. 1, 19. Arripiébam hic Jovinianus, Helvidius, Ebionista, et ut ait auctor Imperfeci, Euomiani ansam de beatae Marie post partum virginitatem malè sentiendi, vide vers. 18; tantum admundendum est, quem-*

*Vers. 25. — Vox, noscē, id tantum indicat, quod ante factum non fuit, non quid eam postea cognoverit: id unum designat, non eam cognovisse: it illae particulae, antequam, donec, indefinitum relinquunt quid postea factum sit. Sola virginis fides, cū spiritu sancti operatione, quasi umbrā, ut ait Angelus*

*admodum has particulas antequam et priusquam; ita has donec et usque, et si quae sunt aliae similes, non semper affirmationem post tempus, quod notatur, si negatio praecessit; nec semper negationem, cū praecessit affirmatio significare, ut Hieronymus adversus Helvidium, et Chrysostomus hoc loco multis exemplis demonstrarunt. Matthæi 28, 20: Ecce ego vobis sum usque ad consummationem seculi; non indicat postea cum illos non futurum, sed multò magis futurum, 2 Reg. 6, 26: Michol filia Saul non est natus filius usque in diem mortis sue; non significat eam post mortem peperisse. Psal. 109: Sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum non significat postea non sessurum. Matth. 5, 19: Donec transcascat celum, et terra, iusta unum, aut unus aper non præterit à lege, non indicat fore ut postea prætereat. Ergo in his omnibus locutionibus, id dicitur quod est dubium, id tacetur quod est certum.*

*FILIUM SUM PRIMOCENTUM. Hoc aliud erat hereticorum argumentum, qui de Mariæ virginitate malè sentiabant, quod Christum evangelista Maria primogenitum appellat, quasi post eum alios genuerit; ubi enim secundi genitus nullus est; ibi nec primogenitum esse posse. Epiphanius videtur vim argumenti declinasse. Negat enim heres, 78 Christum Mariæ primogenitum appellatum. Nec enim evangelistam dixisse, donec peperit filium primogenitum suum; sed filium suum primogenitum, ut significaret filium esse Mariæ, primogenitum autem Dei. *Ipsa namque est primogenitus omnis creatura;* Colos. 1, 15, et primogenitus ex mortuis, vers. 18, et Rom. 8, 29, primogenitus in multis fratribus. Melius et fortius Hieronymus adversus Helvidium, primogenitum Mariæ Christum dici, non quid post eum aliis; sed quid ante eum nemo genuit sit. Hunc enim Scriptoriam esse usum, ut unigeniti etiam primogeniti dicantur; quia qui unigeniti est, necessarij ante omnes alios, id est, nemo ante eum genuit est; quod est esse primogenitum, Exod. 4, 22. Deus vocat populum Israel primogenitum suum, cū alium non haberet. Et c. 12, 29, dicitur percurssione omnia primogenita terra Ægypti: inter quos non dubium, quia unigeniti fuerint, et c. 13, 2, et 22, 29, iubet omnem primogenitum sibi sacrificari; consuetudo autem legis interpres etiam unigenitos docet intelligendos; aliqui expectandum erat, donec alii posterius geniti nascerentur. D. etiam Paulus, Hebreor. 1, 6, primogenitum Dei, pro unigenito Christum appellavit. Cur ergo evangelista addidit epithetum, *primogenitum?* idē, ut opinor, ut significaret Mariam non solum concepisse virginem, sed etiam peperisse. Nam de conceptu dixerat, vers. 18: *Antequam convenient, inventa est habens in utero de Spiritu sancto.* A parte nunc dicit: *Non cognoscebat eam,* donec peperit filium suum primo-*

*Gabriel apud Lucam, in hoc mysterio eniuit. FILIUM SUM PRIMOCENTUM, non quid alios habuerit fratres, sed quia nullum ante. Sic omnis unigenitus est primogenitus; Numer. 18, 15, primogenitus est ante quem nullus.*

*genitum; id est, cū eam non cognovisset, peperit filium suum; qui idē solus maximè propriè primogenitus dicitur, quia cū primogenitus diceretur qui vulvam aperiebat, Exod. 13, 2 et 34, 19, solus*

## CAPUT II.

*1. Cū ergo natus esset Jesus in Bethlehem Iuda, in diebus Herodis regis, ecce magi ab Oriente venerunt Jerosolymam,*

*2. Dicentes: Ubi est qui natus est rex Iudeorum? vidimus enim stellam eius in Oriente, et venimus adorare eum.*

*3. Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo.*

*4. Et congregans omnes principes sacerdotum, et scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nascetur.*

*5. Iis lui dirent: Dans Bethlehem de Juda. Car il était écrit ainsi par le prophète:*

*6. Et vous, Bethlehem, terre de Juda, vous n'êtes pas la moins entre les princes de Juda; car de vous sortira le chef qui doit régner mon peuple d'Israël.*

*7. Alors Hérode, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellæ que apparuit eis:*

*8. Et mitens illos in Bethlehem, dixit: Ite, et interrogate diligenter de puer: et cum inveneritis, renumitate mibi, ut et ego veniens adorere eum.*

*9. Qui cum audissent regem, abiurierunt: et ecce stella quam viderant in Oriente, antecedebat eos, usque dum veniens, staret supra, ubi erat puer.*

*10. Lorsqu'ils virent l'étoile, ils enrent une joie magna valde.*

*11. Et intrantes domum, invenerunt puerum cum Mariâ matre eis, et procidentes adoraverunt eum: et, aperiis thesauris suis, obtulerunt ei munera, auxrum, thus et myrram.*

*12. Et, responso accepto in sonni ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.*

*13. Qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparet in sonni Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum et matrem eis, et fuge in Ægyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi: futurum est enim ut Herod exquerat puerum ad perduendum eum.*

*14. Qui consurgens, accipit puerum et matrem eis nocte, et secessit in Ægyptum.*

*15. Et erat ibi usque ad obitum Herodis: ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem: Ex Ægypto vocavi filium meum.*

*16. Tunc Herodes videns quoniam illius esset à magis, iratus est validè: et mitens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, et in omnibus finibus eius, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquirerat a Magis.*